ações judiciais que lá tramitavam, cujo fito destinavam-se 
a contestar a legalidade de tal ato normativo.

O processo administrativo a respaldar a demarca-
ção da citada área indígena teve o seguinte percurso:

a) a antropóloga Isa Maria Pacheco Ro-
gedo, em 9 de março de 1988, apontou área 
de 1.332.110 (um milhão, trezentos e trinta e 
dois mil, cento e dez) hectares; a Portaria nº 
509/E, de 1979, da Funai, determinou área de 
1.347.810 (um milhão, trezentos e quarenta e 
sete mil, oitocentos e dez) hectares; a Portaria 
1.645/E, de 1984, da Funai, prorrogadas pelas 
de nº 1.661/E e 1.777/R, culminou em relatório 
da antropóloga Maria Guiomar de Melo, de 1985, 
com área de 1.577.850 (um milhão, quinhentos 
e cinqüenta e sete mil, oitocentos e cinqüenta)

[...]

terras Macuxi e Wapixana, os Ingaricó possuem 
identificadas terras de 90.000 (noventa mil) hec-
tares (Portaria nº 354, de 1989); por Portarias 
nº 1.141, 1.285 e 1.553, da Funai, em 1992, 
com base no laudo do antropólogo Paulo San-
tilli, chegou a área de 1.678.800 (um milhão, 
seiscentos e setenta e oito mil e oitocentos) 
hectares em área contínua.

b) o então Ministro da Justiça Nelson Jo-
bim, em despacho nº 80, de 20 de dezembro 
de 1996, determinou à Funai refazer as divi-
sórias Sul, Leste e Oeste da área delimitada, 
com objetivo de excluir as propriedades priva-

[...]

c) a Portaria nº 820, de 11 de dezembro de 
1998, assinada pelo Ministro da Justiça Renan 
Calheiros reconheceu, como tradicionalmente 
ocupada pelos grupos indígenas Ingaricó, Ma-
cuxi, Wapixana e Taurepang, a área indígena 
Raposa / Serra de Sol, com superfície aproxi-
mada de 1.678.800 (um milhão, seiscentos e 
setenta e oito mil e oitocentos) hectares.

d) no dia 13 de abril de 2005, o Ministro da 
Justiça Márcio Thomaz Bastos, editou a Portaria 
nº 534, publicada no DOU, do dia 15 de abril 
de 2005, revogando a supracitada Portaria nº 
820/98, bem como ampliando e demarcando a 
área indígena Raposa /Serra do Sol com área 
de 1.743.089ha28a5ca (um milhão, setecentos 
e quarenta e três mil, oitenta e nove hectares, 
vinte e oito ares e cinco centiares).

e) no dia 15 de abril de 2005, Sua Ex-
celência, o Senhor Presidente da República, 
Luiz Inácio Lula da Silva, por meio de decreto, 
homologou a área indígena Raposa / Serra do 
Sol, nos termos da Portaria nº 534, de 13 de